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30 Ministério da Justiça Total do Órgão  10.919.309.073

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

03

04

06

09

13

14

28

99

Essencial à Justiça

Administração

Segurança Pública

Previdência Social

Cultura

Direitos da Cidadania

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 281.166.073

 72.117.351

 6.770.630.994

 2.318.793.948

 7.057.376

 1.035.300.777

 7.087.044

 266.116.138

 274.566.073

 72.117.351

 6.852.460.366

 2.318.793.948

 7.557.376

 1.120.610.777

 7.087.044

 266.116.138

-6.600.000

 0

 81.829.372

 0

 500.000

 85.310.000

 0

 0

 10.758.269.701  10.919.309.073  161.039.372Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

122

125

128

131

181

183

272

274

301

306

331

365

391

421

422

423

846

999

Ação Legislativa

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Policiamento

Informação e Inteligência

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.500.000

 5.240.276.744

 35.863.432

 200.000

 47.000.000

 1.951.049.623

 51.150.000

 2.318.785.212

 8.736

 74.261.842

 110.875.440

 6.125.556

 6.175.200

 14.797.695

 359.308.602

 222.879.527

 44.808.910

 7.087.044

 266.116.138

 1.500.000

 5.240.776.744

 57.863.432

 200.000

 37.000.000

 2.030.778.995

 53.250.000

 2.318.785.212

 8.736

 74.261.842

 110.875.440

 6.125.556

 6.175.200

 15.297.695

 360.708.602

 285.789.527

 46.708.910

 7.087.044

 266.116.138

 0

 500.000

 22.000.000

 0

-10.000.000

 79.729.372

 2.100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.400.000

 62.910.000

 1.900.000

 0

 0

 10.758.269.701  10.919.309.073  161.039.372Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 6.682.082.852

 2.293.198.264

 1.515.943.661

 928.786

 266.116.138

 6.682.082.852

 2.335.028.264

 1.635.153.033

 928.786

 266.116.138

 0

 41.830.000

 119.209.372

 0

 0

 10.758.269.701  10.919.309.073  161.039.372Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 975.021.236

 6.255.754.437

 3.527.494.028

 975.021.236

 6.255.754.437

 3.688.533.400

 0

 0

 161.039.372

 10.758.269.701  10.919.309.073  161.039.372Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

139

150

151

156

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Alienação de Bens Apreendidos

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 7.138.501.334

 268.904.661

 2.192.718

 69.377.593

 8.736

 779.099.068

 7.299.540.706

 268.904.661

 2.192.718

 69.377.593

 8.736

 779.099.068

 161.039.372

 0

 0

 0

 0

 0
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30 Ministério da Justiça Total do Órgão  10.919.309.073

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

157

169

174

175

180

181

195

250

Receitas de Honorários de Advogados

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

 1.637

 1.403.489.963

 937.145.883

 42.372.702

 95.022.493

 15.000.000

 6.000.000

 1.152.913

 1.637

 1.403.489.963

 937.145.883

 42.372.702

 95.022.493

 15.000.000

 6.000.000

 1.152.913

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.758.269.701  10.919.309.073  161.039.372Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0909

0999

2020

2060

2065

2070

2112

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Cidadania e Justiça

Coordenação de Políticas de Prevenção, Atenção e Reinserção Social de 
Usuários de Crack, Álcool e outras Droga

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Segurança Pública com Cidadania

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça

 2.318.785.212

 7.087.044

 8.736

 266.116.138

 132.028.146

 98.591.700

 98.384.718

 2.352.708.225

 5.484.559.782

 2.318.785.212

 7.087.044

 8.736

 266.116.138

 152.528.146

 141.001.700

 123.284.718

 2.435.837.597

 5.474.659.782

 0

 0

 0

 0

 20.500.000

 42.410.000

 24.900.000

 83.129.372

-9.900.000

 10.758.269.701  10.919.309.073  161.039.372Total:
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52 Ministério da Defesa Total do Órgão  67.200.827.555

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

05

09

28

99

Defesa Nacional

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 34.558.217.332

 28.955.259.634

 2.348.529.489

 506.714.860

 35.390.323.572

 28.955.259.634

 2.348.529.489

 506.714.860

 832.106.240

 0

 0

 0

 66.368.721.315  67.200.827.555  832.106.240Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

151

152

153

183

212

243

244

272

274

301

302

303

306

331

333

363

364

365

366

368

482

542

571

572

722

843

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Aérea

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Educação Básica

Habitação Urbana

Controle Ambiental

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Telecomunicações

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.800.000

 19.105.607.347

 74.320.145

 90.000.000

 206.321.311

 3.350.000

 4.600.171.377

 3.670.478.209

 2.065.428.440

 7.118.528

 341.109.000

 2.000.000

 112.000.000

 28.539.258.838

 416.000.796

 1.806.194.357

 52.191.964

 13.310.000

 901.554.542

 840.758.236

 12.000.000

 69.930.000

 12.500.000

 62.751.360

 4.000.000

 10.377.141

 48.930.243

 63.302.000

 38.811.973

 309.072.000

 32.513.552

 1.737.600

 2.343.443.230

 3.664.266

 506.714.860

 1.800.000

 19.112.337.347

 74.320.145

 90.000.000

 206.321.311

 3.350.000

 4.671.581.377

 3.723.098.209

 2.179.421.440

 7.118.528

 341.109.000

 2.000.000

 619.363.240

 28.539.258.838

 416.000.796

 1.837.134.357

 62.191.964

 13.310.000

 901.554.542

 840.758.236

 12.000.000

 69.930.000

 13.500.000

 62.751.360

 4.000.000

 10.377.141

 48.930.243

 63.302.000

 66.861.973

 319.072.000

 32.513.552

 1.737.600

 2.343.443.230

 3.664.266

 506.714.860

 0

 6.730.000

 0

 0

 0

 0

 71.410.000

 52.620.000

 113.993.000

 0

 0

 0

 507.363.240

 0

 0

 30.940.000

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 28.050.000

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 66.368.721.315  67.200.827.555  832.106.240Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 46.331.415.131

 1.057.450.814

 9.106.057.409

 8.072.093.400

 7.259.685

 1.287.730.016

 506.714.860

 46.331.415.131

 1.057.450.814

 9.217.590.409

 8.792.666.640

 7.259.685

 1.287.730.016

 506.714.860

 0

 0

 111.533.000

 720.573.240

 0

 0

 0

 66.368.721.315  67.200.827.555  832.106.240Total:
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52 Ministério da Defesa Total do Órgão  67.200.827.555

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 3.131.108.336

 49.670.641.718

 13.566.971.261

 3.131.108.336

 49.670.641.718

 14.399.077.501

 0

 0

 832.106.240

 66.368.721.315  67.200.827.555  832.106.240Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

123

135

142

145

149

150

151

153

156

169

174

175

176

180

181

250

280

281

296

Recursos Ordinários

Contribuição para o Custeio das Pensões Militares

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Recursos da Produção de Petróleo ou Gás Natural na Camada do Pré-Sal ou em 
Áreas Estratégicas

Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou Serviços

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Doações de Pessoas ou Instituições Privadas Nacionais

 41.295.956.769

 2.163.638.981

 48.407.106

 2.549.974.972

 249.533.829

 1.143.732.309

 41.763.698

 17.472

 12.638.260.246

 322.353.515

 2.003.199.993

 31.718.783

 3.262.234

 75.726.615

 1.080.224

 131.772.910

 3.173.337.425

 481.941.240

 12.472.068

 570.926

 39.728.063.009

 2.163.638.981

 48.407.106

 2.549.974.972

 249.533.829

 1.143.732.309

 41.763.698

 17.472

 15.038.260.246

 322.353.515

 2.003.199.993

 31.718.783

 3.262.234

 75.726.615

 1.080.224

 131.772.910

 3.173.337.425

 481.941.240

 12.472.068

 570.926

-1.567.893.760

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.400.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 66.368.721.315  67.200.827.555  832.106.240Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0905

0906

0909

0999

2046

2055

2057

2058

2108

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Mar, Zona Costeira e Antártida

Desenvolvimento Produtivo

Política Externa

Política Nacional de Defesa

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa

 28.539.258.838

 3.348.659

 1.737.600

 2.343.443.230

 100.673.472

 506.714.860

 38.811.973

 104.675.000

 323.400.000

 11.744.754.106

 22.661.903.577

 28.539.258.838

 3.348.659

 1.737.600

 2.343.443.230

 100.673.472

 506.714.860

 66.861.973

 104.675.000

 323.400.000

 12.501.140.346

 22.709.573.577

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 28.050.000

 0

 0

 756.386.240

 47.670.000

 66.368.721.315  67.200.827.555  832.106.240Total:


